2.Rất nhiều văn bản của triều đình về việc huy động lực lượng quân

đội ở các miền đất nước tham gia xây dựng kinh đô Huế, và trước hết là công tác

vận chuyển. Trong công tác này lực lượng quân đội đảm trách những khâu vận

chuyển nguy hiểm và xa xôi nhất. Ví dụ: năm Gia Long thứ 8 (1809), “triều

đình sai Thống chế Thủy quân là Đào Văn Lương quản 30 chiếc thuyền để vận

chuyển sản vật ở Bắc Thành, vệ úy Dương Võ là Trần Phúc Trung và quản cơ

Hậu thủy là Cao Công Giang quản hơn 40 chiếc thuyền để chuyển vận cây gỗ ở

Nghệ An nộp về Kinh”2

Minh Mạng năm thứ 1 (1820), “sai biền binh thủy quân chia chở các

thuyền hiệu, thuyền ô, thuyền lê 70 chiếc đi chở gỗ cây, đá phiến cùng tiền và

sản vật ở Bắc Thành, Thanh Hoa, Nghệ An, Quảng Nam, Quảng Bình, Phú Yên,

Bình Định, đem nộp về kinh” 3… Minh Mạng năm thứ 6 (1825) “sai 5000 người

các quân lên rừng lấy gỗ, vua thương khó nhọc, thưởng cho suất đội một người

tiền bổng 1 tháng, quân lính đều 2 quan tiền…”4.

Còn rất nhiều văn bản khác của triều đình Huế đề cập đến công tác

vận chuyển các loại vật liệu về Kinh đô, từ nhiều vùng, miền trên khắp cả nước.

Hòa, cung Trường Thọ. Tất cả các công trình này đều có sự tham gia của binh

lính.

Ngày Quý mùi, tháng 4, năm Ất Sửu, Gia Long năm thứ 4 (tức là

ngày 30 tháng 4 năm 1805), khởi công xây dựng Kinh thành Huế, mở đầu cho

đợt quy hoạch Kinh đô của vương triều cuối cùng ở Việt Nam. Gia Long năm

thứ 4 (1805) lấy biền binh ở Kinh và ở Thanh Nghệ, Bắc Thành, quân và dân

Quảng Đức, Quảng Trị, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định sung

vào làm việc6. Về vấn đề này Châu bản triều Nguyễn đề cập trong 6 tờ truyền.

Quá đó có thể ước đoán số binh lính triều đình huy động từ 7 đơn vị quân đội từ

Cùng năm 1822, Kinh thành tiếp tục sạt lở 2057 trượng, triều đình

phải huy động một lực lượng đông đảo, bao gồm cả các viên tử trong sổ Hoa

danh (con em các võ quan đang học tập về võ nghiệp) nổ lực tu sửa lại 3 mặt

thành dưới sự trông coi của Trần Văn Năng và Nguyễn Văn Vân16.

Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), sửa lại mặt sau Kinh thành (dài 757

trượng 5 thước). Đợt sửa chữa này kéo dài một tháng. Sau khi hoàn thành triều

đình thưởng cho các giám tu trở xuống ký lục và tiền theo thứ bậc (binh lính

thưởng theo số trượng làm được, mỗi trượng 120 quan)17.

Từ năm 1824 đến năm 1825, triều đình tiếp tục xây dựng các pháo

cả biền binh của các tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An và Hà Tĩnh để tu bổ lại Kinh

thành thêm 4 đợt vào các năm 1844, 1846.

Ngoài các công trình thuộc hệ thống phòng thủ và cung điện, công sở

các binh lính dưới thời Nguyễn còn tham gia vào các công trình phục vụ cho

việc vui chơi, nghĩ dưỡng của vua và hoàng gia. Ví dụ năm Minh Mệnh thứ 17

(1836) triều đình sai Thự thống chế Mai Công Ngôn và Lê Văn Thảo đem 4000

biền binh xây dựng vườn Thư Quang thuộc phường Nhuận Ốc trong Kinh thành

làm chổ nghỉ ngơi ngắm cảnh của nhà vua34. Năm Minh Mệnh thứ 19 (1838)

triều đình huy động 8000 quân ở Kinh đô, dưới sự chỉ huy của đô thống Hữu

quân Nguyễn Tăng Minh Tham tri bộ hộ Đào Trí Phú, xây dựng một biệt cung

bậc nhất Kinh đô Huế là hồ Tĩnh Tâm35. Triều đình sử dụng nhân lực từ quân đội

một cách tối đa, ngay cả những công trình mang tính tạm thời phục vụ việc nghĩ

dưỡng của nhà và vua và hoàng gia, triều đình cung huy động lực lượng binh

lính. Ví dụ: phái 2 quản vệ, 10 suất đội, 500 biền binh xây dựng hành cung ở núi

Thúy Hoa. Giao cho thống chế Mai Công Ngôn và Nguyễn Tiến Lâm chia nhau

trông coi36. Minh Mạng năm thứ 6 (1825), xây dựng biệt cung Khánh Ninh “chi

phái vệ úy Lê Văn Quý ra đốc thúc việc làm, phó vệ úy Trần Văn Lộc cùng bàn

biện lý, và xét bắt 1000 binh lính ở vệ Thị trung đi theo làm việc, cho cấp mỗi

người 3 quan tiền”37. Dưới thời Thiệu Trị (1840 - 1847), triều đình tiếp tục xây

Huế bao gồm sông Hương (sông tự nhiên), các sông Hộ thành: Kẻ Vạn, Bạch

Yến, Đông Ba; các hộ thành hào; và hơn 50 hồ ao lớn, nhỏ ở khu vực Kinh

thành và Hoàng thành.

Ngay sau ngày khởi công xây dựng Kinh thành, triều đình dưới thời

Gia Long đã cho tiến hành một số hoạt động lớn liên quan đến hệ thống thủy

đạo:

Gia Long năm thứ 4 (1805), triều đìn sai đô thống chế Tiền dinh quân

Thần sách là Nguyễn Văn Trí đem quân lấy đá núi để xây đắp bờ sông mặt trước

Kinh thành, dọc tới sông Kim Long39; lấp sông cũ ở phía Tây Kinh thành40, đào

vét con sông sau Kinh thành, đào từ phía Tả sông Hộ thành đến Vũ khố gọi là

Thanh Câu41. Mùa hè năm 1817, triều đình cho “vét đường sông ở ngoài Kinh

thành từ Tây Nam thành thông đến Long Hồ, Trúc Lâm”42. Minh Mạng năm thứ

1 (1820), xây cầu Ngự Hà, biền binh đảm nhận việc vận chuyển đá núi để xây

đắp bờ kè sông Ngự Hà43. Minh Mạng năm 17 (1836) xây đắp 2 bờ tả hữu phía

đông cầu Ngự Hà “sai Thự đô thống Phạm Hữu Tâm coi công việc...”44. Minh

Mạng năm thứ 18 (1837), xây đắp bờ sông hộ thành, phái 3000 binh lính làm

việc sai Thự thống chế Hữu dực quân Vũ lâm là Lê Văn Thảo trông coi45. Năm

Minh Mạng thứ 20 (1840), tháng 2, nhà vua giao cho Thống chế Nguyễn Tiến

Lâm điều khiển 500 biền binh nạo vét đoạn Hộ Thành Hà từ Tây Thành Thủy

Quan đến cầu Bạch Hổ46. Đến tháng 3, vua Minh Mạng lại giao cho thống chế

Bùi Công Huyên điều khiển 2 quản vệ, 20 suất đội và 1000 biền binh xây kè đá

ở bờ phía đông của đoạn sông này47.

Tự Đức năm thứ 9 (1856), Đại Nam thực lục viết:“Nạo vét hào trì.

Trước đây ngày tháng giêng về nạn Tây cống ngoài thành có hai đoạn bị đất cát

bồi lấp thành nông. Bộ cho rằng: lính ở Kinh sai phái đi nhiều ngã, xin đến mùa

xuân này sau khi duyệt binh xong, những binh lính các tỉnh về Kinh thao luyện

xong việc sẽ sai làm. Đến đây mới chuẩn cho trích ra sai làm”48. Tự Đức năm

thứ 10 (1857) “Việc đào khơi sâu sông Ngự từ cầu Vĩnh Lợi đến cửa cống tiêu

nước, chuẩn cho lấy số biền binh 2 tỉnh Nghệ An, Hải Dương hiện đi luyện tập ở

Kinh đi làm, để cho đều tập khó nhọc cũng như quân lính ở Kinh”49.

Có thể thấy nguồn nhân lực để xây dựng và gìn giữ hệ thống thủy đạo

(lúc đầu đều là binh lính) khoảng 547 người, bao gồm 300 lính Sanh thiết, 247

lính Thủy quân và lính làng Phù Bài50.

Nối gót cha, vua Minh Mạng đã chọn cho mình một cuộc đất ở đầu

nguồn sông Hương. Vào đầu thời Nguyễn, đây có lẽ cũng là một vùng đất hoang

vu, hiểm trở, đầy độc khí rừng núi. Sử liệu ghi rõ, từ năm Minh Mạng thứ 7

(1826) nhà vua sai các quan trong triều giỏi về địa lý, phong thủy đi coi đất để

chuẩn bị xây lăng cho mình. Nhưng mãi đến 14 năm sau (1840), vua mới đồng ý

với đề án kiến trúc và cuộc đất do quan Lê Văn Đức tìm được tại vị trí hiện nay.

Tháng 4/1840, vua thân hành lên xem lại chỗ đất và đổi tên vùng núi Cẩm Kê

người Biền binh đều thưởng lương bổng tiền nong 1 tháng. Lại cho phần việc

sắm đủ yến tiệc để khoản đãi một lần, tự suất đội trở lên đều cho được dự và cho

xem trò vui 3 ngày”56.

Đối với các binh lính điều động ở các tỉnh xa về, triều đình ban

thưởng bằng hiện kim và cả lương thực. Gia Long năm thứ 4 (1805), “Các quan

quân ở Bắc thành trước đây gọi về Kinh để bồi đắp Kinh thành, nay đã làm xong

công việc, cho về nghỉ ngơi, chuẩn thưởng cho những người phân quản, từ đội

trưởng trở lên đều cho ban cấp thêm tiền lương 3 tháng. Binh lính mỗi người 1

tháng, số tiền là 1 quan 5 tiền.